opere, quod Pontificale appellant, teste Alberto Pighio *lib. 5. de Eccl. hierar. cap. ult.* & Trithemio *in Damaso*. Hæc tamen missa faciamus, cum teste Gelasio, actus beati Sylvestri Romæ à multis tunc probati, lectique fuerint atque ideo & apud alias Ecclesias eandem habuerint fidem. Inquiramus tamen quid veteres historici, & alij auctores de his, quæ ex historia Sylvestri & ejus actibus solent videri controversa, hæcenus senserint, & scripserint, quod à me brevi quodam examine tractabitur, ut Gelasij locus eam interpretationem habeat in hujus historiae mentione, quæ vel utilis, vel necessaria sit.

Primum etenim in controversiam incidit Magni Constantini Baptismus ex gestis beati Sylvestri. Ex quibus constat magnum Constantinum Romæ à Beato Sylvestro baptizatum fuisse in ejusdem principatus initio, cum idem Imperator lepra graviter infectus consilio impiorum medicorum decrevisset balneo uti sanguine infantium pleno, eique nocte Petrus & Paulus apparuissent crudelitatis decretum improbantem, ac consulentes, ut Cæsar ipse Sylvestrum ad se vocaret, qui eum lavacro baptismi ad spiritualem & corporalem salutem restitueret. Sic denique historia ista, præterquam quod à Damaso Papa *in Pontificali*, refertur ex beati Sylvestri gestis, & à Simeone Metaphraste *Tomo quinto* ex editis cura & diligentia Aloysij Lipomani Veronensis Episcopi, extat & in Constantini Magni edicto, & decreto, quod traditur *in primo conciliorum tomo* ab Ivone Carnotensi *lib. 4. tit. de dignit. Rom. Eccl.* à Gratian. *96. dist. c. Const. Imp.* ab Alberico *in l. 1. §. in init. ff. de off. præf. urb.* ab Ilidoro non Hispalensi, sed Juniore *in tract. de Synod. tit. de Nic. Syn.* à Castaldo *in tract. de Imp. q. 51. n. 25. & 27.* Ejusdem historiae meminere Theophanes & Zonaras Græci quidem historici, non contemnendæ auctoritatis. Sed & hujus historiae testimonio usus est Hadrianus Papa litteris datis ad synodum septimam, quæ Constantino, & Irene imperantibus celebrata fuit adversus imaginum oppugnatores, quemadmodum constat *in actione secunda ejusdem synodi*, quæ Nicæna item dicitur. Et quisquis est, qui nomine Hieronymi usurpato ad Eustochium scripsit de vinculis B. Petri inter Hieronymi opera *Tomo quarto*. Gregor. item Turonensis Episcopus, qui anno sexcentesimo trigésimo scripsit, *lib. 2. c. 31.* Nicolaus tertius Pontifex Maxim. *in c. fundamenta de elect. in 6.* Idem de baptismo, & lepra Constantini diligenter narrat Georgius Cedrenus *in eodem Constantino*, & ante eum Nicephorus *lib. 7. c. 33. 34. & 35.* huic opinioni adhærens, & asseverans, eandem ab Ecclesia certò prædicari, idem *lib. 8. c. 54.* scribit ipsum universali Ecclesiæ hæc in historia consentire, & credere, Constantinum Magnum Romæ à beato Sylvestro ante synodum Nicænam sacro baptismi lavacro Christi fidem suscepisse. Eandem opinionem pluribus rationibus, & testimoniis probare conatur Augustin. Eugubinus *de donatione Constantini* adversus Vallam *n. 77. & seq.* qui & Anselmi testimonio utitur ad hujus historiae fidem probandam. Quam nos probamus ex Gelasij auctoritate, qua usus fuit Ivo Carnotensis. Dubia tamen ex eo videtur quibusdam, quod Eusebius Cæsariensis, qui ejusdem Imperatoris Constantini Magni familiaris fuit, quique ejus vitam usque ad obitum, quodam encomio quatuor libris complexus est, scripserit, cum in suburbano vico Nicomedie à Christianis Episcopis in extrema ætate propter mortem baptizatum fuisse, ipso Imperatore coram Pontificibus causam dilati baptismi animo piissimo reddente, nempe quod in Jordane fluvio baptizari desiderasset. Hæc Eusebius *lib. 4.* Idem scripsere Theodoretus *lib. 1. c. pen.* Sozomenus